CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2014Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722703

PORTARIA: 030/2014-DA
Objetivo: executar o serviço de segurança e prevenção do ônibus
do Juizado Itinerante no Projeto Verão com Justiça.
Fundamento Legal: Portaria 1269/2009-GP
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0141/WARLEY RAFAEL SILVEIRA TEIXEIRA (Militar Cedido) / 7.5
diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: Manual Carlos de Jesus Maria

EDITAL DE CITAÇÃO 500 AO 531/14 (3ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717702

EDITAL Nº 500/2014/1ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 753982009-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Cândido da
Luz Ferreira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando
das atribuições, e com base no art. 49 c/c art. 76 da Lei
Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste TCM/PA, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
Cândido da Luz Ferreira, responsável pelo Fundo Municipal
de Saúde - FMS de São Domingos do Capim, no período de
01/01 a 06/10/2009 e 11/11 a 31/12/2009, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 753982009-00,  referente  à
prestação de contas daquele Fundo, no referido período, sob
pena de revelia.
Belém, 21 de julho de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão- Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 501/2014/1ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 753982009-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Hamilton
José Oliveira Guimarães.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando
das atribuições, e com base no art. 49 c/c art. 76 da Lei
Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste TCM/PA, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
Hamilton José Oliveira Guimarães, responsável pelo Fundo
Municipal de Saúde - FMS de São Domingos do Capim, no
período de 07/10 a 10/11/2009, para que no prazo de 30
trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 753982009-00,  referente  à prestação de
contas daquela Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 21 de julho de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão- Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 502/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
PROCESSO Nº 0844432010-00

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Eliane
Alves da Silva.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro 2011, e pela Portaria nº 0315/TCM-
PA, de 14 de março 2012, e com fulcro no art. 1º, inciso III da
Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o art.177, do
Regimento Interno deste TCM-PA alterado pelo Ato nº16/2013,
de 17 de dezembro de 2013   cita  através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Eliane Alves da Silva,
Gestora do Fundo Municipal do Direito da Criança e do
Adolescente - FMDCA de Tucuruí,  no exercício fi nanceiro
de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº

0844432010-00,  referente  à prestação de contas daquele
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de julho de 2014.
Auditor Convocado José Alexandre Cunha - Relator/7ª
Controladoria/TCM

EDITAL Nº 503/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
PROCESSO Nº 0840022010-00

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor José
Francisco A. Pereira Ribeiro.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro 2011, e pela Portaria nº 0315/TCM-
PA, de 14 de março 2012, e com fulcro no art. 1º, inciso III da
Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o art.177, do
Regimento Interno deste TCM-PA alterado pelo Ato nº16/2013,
de 17 de dezembro de 2013   cita  através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor José Francisco A. Pereira
Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de Tucuruí,  no
exercício fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 0840022010-00,  referente  à prestação de contas
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de julho de 2014.
Auditor Convocado José Alexandre Cunha - Relator/7ª
Controladoria/TCM

EDITAL Nº 504/2014/1ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1070012011-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Hidelfonso
Abreu Araújo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando
das atribuições, e com base no art. 49 c/c art. 76 da Lei
Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste TCM/PA,
cita  através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o
Senhor Hidelfonso Abreu Araújo, responsável pelas Contas
de Gestão da Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, no
exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 1070012011-00,  referente  à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de julho de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão- Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 505/2014/1ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1070012011-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Hidelfonso
Abreu Araújo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando
das atribuições, e com base no art. 49 c/c art. 76 da Lei
Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste TCM/PA,
cita  através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o
Senhor Hidelfonso Abreu Araújo, responsável pelas Contas
de Governo da Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, no
exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 1070012011-00,  referente  à prestação de contas
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de julho de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão- Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 506/2014/1ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1073142011-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Edmir
Santiago Maciel.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando
das atribuições, e com base no art. 49 c/c art. 76 da Lei
Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste TCM/PA, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
Edmir Santiago Maciel, responsável pelo Fundo Municipal de
Saúde - FMS de Abel Figueiredo, no período de 01/05 a
31/12/2011, para que no prazo de 30 trinta) dias, contados
da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
1073142011-00,  referente  à prestação de contas daquele
Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 21 de julho de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão- Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 507/2014/1ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1073142011-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Gedilson
Alves Alexandrino.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando
das atribuições, e com base no art. 49 c/c art. 76 da Lei
Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste TCM/PA,
cita  através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o
Senhor Gedilson Alves Alexandrino, responsável pelo Fundo
Municipal de Saúde - FMS de Abel Figueiredo, no período
de 01/01 a 30/04/2011, para que no prazo de 30 trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do

Processo nº 1073142011-00,  referente  à prestação de contas
daquele Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 21 de julho de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão- Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 508/2014/1ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1073332011-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Elias Santos
Oliveira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando
das atribuições, e com base no art. 49 c/c art. 76 da Lei
Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste TCM/PA, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
Elias Santos Oliveira, responsável pelo Fundo Municipal de
Educação - FME de Abel Figueiredo, no exercício fi nanceiro
de 2011, para que no prazo de 30 trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
1073332011-00,  referente  à prestação de contas daquele
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de julho de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão- Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 509/2014/1ª CONTROLADORIA/TCM
PROCESSO Nº 1073152011-00

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Francilene
da Silva Araújo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando
das atribuições, e com base no art. 49 c/c art. 76 da Lei
Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste TCM/PA,
cita  através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a
Senhora Francilene da Silva Araújo, responsável pelo Fundo
Municipal de Assistência Social-FMAS de Abel Figueiredo,
no exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30
trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 1073152011-00,  referente  à prestação
de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 21 de julho de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão- Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 510/2014/1ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1073302011-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Felix
Oliveira Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando
das atribuições, e com base no art. 49 c/c art. 76 da Lei
Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste TCM/PA,
cita  através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Felix Oliveira Silva, responsável pelo Serviço
Autônomo de Água e Esgoto-SAAE de Abel Figueiredo, no
exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 1073302011-00,  referente  à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de julho de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão- Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 512/2014/1ª CONTROLADORIA/TCM
PROCESSO Nº 0610022008-00 (201016454-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor João
Linomar Gomes do Nascimento.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições, e com base no art. 49 c/c art. 76 da Lei Complementar
nº 084/2012 – Lei Orgânica deste TCM/PA, cita  através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor João
Linomar Gomes do Nascimento, responsável pelo Câmara
Municipal de Primavera, no exercício fi nanceiro de 2008,
para que no prazo de 30 trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 0610022008-00
(201016454-00),  referente  à prestação de contas daquela
Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de julho de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão- Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 513/2014/4ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 860012011-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Cristiano
Dutra Vale.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições, e com base no art. 49 da Lei nº 084/2012 – Lei
Orgânica do TCM c/c Art.177 do Regimento Interno deste TCM
,   cita  através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Cristiano Dutra Vale, responsável pelas Contas de
Governo da  Prefeitura Municipal de Viseu,  no exercício
fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº  860012011-00,  referente  à prestação de contas
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de Julho de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM